Sexta-feira
6 de Março de 2020
4 - Ano - N" 958

Chorrochó
Diário Oficial do

município

000041

IM uwr taifu. Uaa tcaa (uAmâ

EXTRÂTO DE CONTRATO N°. C22/2G2C

Contratante: Prefeitura Municipal de Chorrochó, CNPJ: 13.915.665/0001-77,
CONTRATADA: Ã HORTREIXE - ASSOCIACAO AGROPECUÁRIA DE JOVENS

PISCICÜLTORES E HORTICULTORES FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE ABARE E

CURACA-BA, CNPJ: 10.955.939/0001-63. Objeto: fornecimento/aquisiçâo de
gêneros hortifruti através de Grupos Formais de Agricultura Familiar e de
Empreendedores Familiares Rurais constituídos em Cooperativas e Associações ou
Grupos Informais de Agricultores Familiares para atenderem a demanda do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e o Programa Novo Mais
Educação do município de Chorrochó, para o exercício e ano letivo de 2020, do
calendário escolar da Secretaria Municipal de Educação. Credenciamento n°.
001/2020. Fundamento Legai: Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, além
de, subsidiariamente, pela Lei Federal n®. 11.947/2009, Resolução CD/FNDE no.
38/2009 e Resolução CFN n<>. 465, de 23 de agosto de 2010 e demais legislações
aplicáveis à matéria. Valor Global do Contrato: R$ 101.841,00 (cento e um mil,
oitocentOR e quarenta e um reais). Data de assinatura: 13/02/2020.

EXTRATO DE CONTRATO N°. 023/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Chorrocho, CNPJ: 13.915.665/0001-77,
Contratada: PETROCITY SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS

EIRELI ME, CNPJ; 20.780.824/0001-39. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de dedetização, desinsetização e desratização nas áreas
internas e externas dos prédios públicos pertencentes à Prefeitura Municipal de
Chorrochó e diversas secretarias. Carta Convite r\°. 001/2020. Fundamento Legai:
Lei Federal n®. 8.666/93. Valor Global do Contrato: R$ 58.000,00 (cinqüenta e oito
mil reais). Data de assinatura: 20/02/2020.

'EXTRATO DE CONTRATO N<>. 024/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chorrochó, CNPJ: 13.915.665/0001-77,
CONTRATADA: A.M.RJ. VIEIRA ME, CNPJ: 29.168.364/0001-67. Objeto:
apresentação artística musicai do artista "ANDERSON ROCHA &. FORRÓ DO TCHÊ" a
se apresentar durante as comemorações da Tradicional Festa de Carnaval do
Povoado de Várzea da Ema, neste Município que ocorrerá no dia 22/02/2020.
Inexigibilidade n®. 007/2020. Fundamento Legal: Art. 25, "caput" e inciso III da Lei
Federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Global do Contrato; R$
8.000,00 (oito mil reais). Data de assinatura: 20/02/2020.

PREFEITURA MUNiOPAL DE CHORROCHO-CNPJ: 13.915.665/0001-77

Praça Cel. íg3o Sá, n#. 665, Centro - CEP 48660-000 Chorrochó-BA
Fone/Fax: (75) 3477-2174

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WW2TTQRB1IZLEEU9WPFRDA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 31/03/2020 21:07:21

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 9004bec1-225a-4a89-87b1-225eb9c24406

PRlflirURA Dl

000037

(/»■ ceta ttstfxr, Vtaa e^>aRiàíí^

COS^TRATO NO. 024/2020

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
AKiíSiiCOS MüSiCAiS, Qüfc hívIlKb Si
CELEBRAM O MUNICÍPIO DECHORROCHO E A
EMPRESA A.M.RJ. VIEIRA ME, NA FORMA
ABAIXO:

Pêlo presente instrumento particular, de üm lado o MUNICÍPIO DE CHORRGCHÓ, com sede na
Praça Cel. João Sá, no. 665, Centro - CEP: 48.660-000 - Chomochó - BA, Inscrito no CNPJ sob o
nO; 13.915.665/0001-77, neste ato representado pelo Prefeito o Sr. Humberto Gomes
Ramos, brasileiro, casado, agricultor, inscrito no CPF/MF. sob o n^. 388.557.895-91 e R.G. n^.
02.932.498-06 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Coronel João Sá, no. 99-, centro,
Chorrochó-BA, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a empresa A.M.RJ.
VIEIRA ME, Inscrita no CNPJ sob o n®. 29.168.364/0001-67, endereço; Rua Marines Nunes dos
Santos, no. 398, Bairro Santa Edwiges, CEP: 57.310-285, Arapiraca-AL, neste ato representada
pélõ Sr. Ahdérsón MaiDedó Rocha Jardim Vieira, brasileiro, RG n<>. 1310228302 SSP/BA,
inscrito no CPF n^. 053.366.764-03, de ora em diante denominada CONTRATADA, tendo em
vista a homologação em 20/02/2020, do resultado da Inexigibilidade 007/2020, têm
entre si justo e acordado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INEXIGIBILIDADE DE UCITACÂO
1.1. - A celebração do presente contrato inexige procedimento licitatório, por enquadrar-se no
disposto no Art. 25, ^^caput" e inciso XII da Lei Federal n^. 8.666/93 e suas alterações
posteriores, conforme Processo Licitatório n^. 029/2020 - Inexigibilidade de Licitação n^*.
007/2020 e Parecer Jurídico da lavra da Procuradoria Geral do Município, com data de
Homologação do dia 20/02/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. - O presente contrato tem a)mo objeto a apresentação artística musical do artista
''ANDERSON ROCHA & FORRÓ DO TCHÊ" a se apresentar durante as comemorações da Tradicional
Festa de Carnaval do Povoado de Várzea da Ema, neste Município que ocorrerá no dia
22/02/2020.

2.2. - Os serviços profissionais de shows musicais ora contratados consistem na apresentação da
seguinte atração:
Apresentação do artista "ANDERSON ROCHA & PORRÓ DO TCHê" - R$ 8.000,00.
O show terá duração de aproximadamente 03 (três) horas.
2.3. - As despesas com alimentação, transporte e hospedagem correrão por conta da empresa
contratada.

2.4. - Apresentação do Artista ^'ANDêRSON ROCHA & FORRÓ DO TCHÊ", representada
exclusivamente pela CONTRATADA será no dia 22 de fevereiro de 2020, na Praça da Matriz em
comemoração a tradicional Festa de Carnaval do Povoado de Várzea da Ema, neste Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO GLOBAL E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
3.1. - A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelos serviços prestados, obji^to deste
contrato, o valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais).
3.2. - Poderá o CONTRATANTE efetuar o pagamento de 50% do valor do cachi mtes da
apresentação do show e o restante de 50% no dia ou após apresentação do show.

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE CHORROCHO - CNPJ: 13.915.665/0001-77
Praça CcL Jaèo S4 n°. 665, Centro - CEP: 48.660-000 - Chotrochó^A 1 p

FcnePax (75) 3477-2174 ctnaü: Hcttacaoclwrrocho20t8e>OMtIook.pBKCP

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 31/03/2020 21:07:21

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 9004bec1-225a-4a89-87b1-225eb9c24406

r. i; r7-

000038
r

Ua cavo-teap-, Oasa «sm kiitmA

PRlfllTURA DE - ^

3.3. - Sobre o valor pago incidirão todos os descontos previstos na legislação pertinente à espécie
do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA - DA VTGINCIA CONTRATUAL

4.1. - A data da prestação dos serviços objeto deste contrato, será o dia 22 de fevereiro de 2020.

4.2. - A vigência do contrato será de 30 (trinta) dias, contando da data de assinatura do contrato,
podendo este ser rescindido ou ter seu prazo prorrogado se assim for da vontade das partes, na
conformidade do estabelecido na Lei Federa! n^. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DAS MULTAS

5.1. - A CONTRATADA ficará sujeita á multa correspondente a 0,5% (cinco décimos por cento),
do valor total contratual, pelo inadimpiemento de qualquer obrigação contratual, devendo o valor
da multa ser recolhido ao setor de tesouraria deste município, no prazo de 03 (três) dias a contar
do recebimento da notificação.

5.2. - A contratada ficará sujeito a muita moratória de 0,5% (cinco décimo por cento) ao dia,
sobre o valor total do contrato pelo não cumprimento do prazo lixado neste edita), ou pelo
Inadimpiemento de qualquer obrigação contratual.

5.3. - A multa a que se refere o Item anterior será descontada dos pagamentos devidos pela
Prefeitura, diretamente da empresa, amigável ou judicialmente e poderá ser aplicada
cumulativamente com as demais sanções já previstas.

5.4. - O atraso injustificado na execução, bem como inexecução total ou parcial do Contrato,
sujeitará a CONTRATADA à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do correspondente à
inexecução, sem prejuízo das sanções administrativas previstas no art. 87 da Lei Federal n^.
8.666/93, tácultada a este Município, em todo caso, a rescisão unilateral.

CLÁUSULA SEXTA - DA síESCISÃO CONTRATUAL

6.1. - A CONTRATADA poderá rescindir este contrato, caso o Contratante deixe de cumprir com as
obrigações estipuladas no presente Instrumento e nas hipóteses previstas nos arts. 77 e 78 da Lei
Federal n^. 8.666/93 e se dará na conformidade do disposto no art. 79, da mesma Lei.

a) por Inadimpiemento do CONTRATANTE, quando faltar com o pagamento à CONTRATADA no
^ prazo estabelecido.

b) por Inadimpiemento da CONTRATADA, quando ultrapassar o prazo para início da apresentação,
objeto do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENAUDADES

7.1. - Além da cobrança de multa prevista no subitem 5.1 poderá, ainda, a CONTRATADA, sofrer
as seguintes sanções:

I - Advertência por escrito;

II - Multa de 0,01 % sobre o valor dos serviços, por dia de atraso na entrega, sem justa causa,
dos serviços
III - Suspensão Temporária do direito de participar de licitações e Impedimento de contratar com
o Município de Chorrochó, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV - Declaração de Inidoneidade para lidtar e contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na
fbrimá dà Lél, perante á própria ãütóridãde qué aplicou a penalidade.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕiS DO CONTRATANTE

8.1. - Designar pessoa responsável peío acompanhamento e fiscalização dos sej-yiços ̂ a uados.
PREFÉmJRA ÍWfUMCffAL DE I3.915.665.W01-77 -o

Praça CeL Sá. n*. 665, Centro - CEP: 48.660-000 - Chorrodiô-B.A , ̂ VÇ75) 3477-2174 croaií » citaCTOChorrocho 201 aaouttooji.c^^

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 31/03/2020 21:07:21

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 9004bec1-225a-4a89-87b1-225eb9c24406

000033

(Mtmírta^,OaíiRovcièuíin>l»

PdtflirURA Of

8-2. - Efetuar o pagamento do preço ajustado, nos prazos e condições previstos neste
instrumento.

CLÁUSULA NONA - DAS 0BRI6AÇÕES DA CONTRATADA
9.1. - Nâo paralisar a prestação dos serviços, sem motivo justifícado.

9.2. - Permitir que o COWTRATAWTE, sempre que lhe convier, fiscalize os serviços objeto deete
contrato.

9.3. - Responsabilizar-se pelos prejuízos que possam ser acarretados ao CONTRATANTE, pelo
não cumprimento de qualquer das disposições contratuais ora convencionadas.

9.4. - Reconhecer que é único e exclusivo responsável, em qualquer caso, por danos e prejuízos
que, eventualmente, venha a sofrer o CONTRATANTE ou terceiros, em decorrência dos serviços
ora ajustados.

9.5. - Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros,
decorrentes de cuipa ou dolo na execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo tal
responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento da Administração.

9.6. - Responsabilizar-se pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execução deste
Contrato.

9.7. - Assumir inlegrâl rêsponsâbilidade pela direção e supervisão dos trabalhos garantindo a
execução dos serviços de acordo com as condições ajustadas.

9.3. - Atender todas as despesas com equipamentos, transportes, mão-de-obra, hospedagem,
refeições, administração, encargos tributários, sodais, trabalhistas e as providências necessárias à
boa e completa execução dos serviços ora contratados;

9.9. - Facilitar a ação da fiscalização do contratante, fornecendo informações e demais elementos
solicitados objetivando o cumprimento do objeto deste contrato; e

9.19. - A contratada responsabilizar^se^á por todo o pessoal que utilizar na execução objeto deste
contrato, ser-lhe-á diretamente vinculado e subordinado, não tendo o contratante, com tal
pessoal, nenhuma relato jurídica sobre qualquer título ou fundamento.

9.11. - Obriga-se ao registro e providências outras, com os devidos encargos, perante a Entidade
Representativa dos Músicos, providenciando as suas custas e as anotações de praxe.

CLÁUSULA DÉOMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

10.1. - Os recursos financeiros para pagamento das despesas decorrentes do presente contrato
serão provenientes das seguintes Dotações Orçamentárias:
Unidade Orçamentária: OS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Projeto/Atividade: 2415 PROMOÇÃO DAS AÇÕES CULTURAIS E FESTAS TRADICIONAIS
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso; 00/10

CLÁUSULA DÉaMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. - A CONTRATADA não terá direito a qualquer indenização, se ocorrer, provisória ou
definitivamente, a suspensão da execução deste Contrato, por cuipa sua, assegurando-ihe,
porém, no caso da rescisão por motivos alheios a sua vontade e sem infração de quaisquer
cláusulas e condições contratuais, o pagamento de forma proporcional aos serviços efetivamente
executados.

11.2. - As partes contratantes obrigam-se a cumprir e fazer cumjJ0^!^^,;9í5^ent Contrato em
todos os seus termos, cláusulas e condições, por si e seus sucessogifô^\ò.of.^o^^ '

PREFEITURA KR^NICIPAL DE CHORROCHÓ - CNPJ: l.\W5.6654)00!-77
Praça CeL JoSo Sá, ri*. 665, Cenlro - CEP: 48.660-000 - Chorroohõ-B A

FtwTcct (?5) ?477.: 171 m&l ncUac:aochQrrocho2018(g>omiooU.CQm

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 31/03/2020 21:07:21

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 9004bec1-225a-4a89-87b1-225eb9c24406

000040

f»t'i:*L*r* Vi ^ /r

On Houir {tny»-, (Jaa tOM. (udória

11.3. - Para os efeitos de direito valem para este Contrato a Lei Federal nO. 8.666/93 e,
alterações posteriores, e demais normas legais que lhe sejam aplicáveis, a proposta de preços
apresentada, aplicando-se, ainda, para os casos omissos, os princípios gerais de Direito.

11.4. - Na execução dos serviços ora contratados, a CONTRATADA será responsável por todas
as obrigações trabalhistas, tributárias e prevldenclárias, seguros, taxas e Impostos, acaso
envolvidos, especialmente por qualquer vínculo empreqatício que venha a se configurar.

CLÁUSULA DéClMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. - As partes el^em o Foro da Comarca de Chorrochó, Estado da Bahia, como competente
para dirimir toda e qualquer dúvida ou controvérsia resultante do presente Contrato, renunciando
expressamente a outro qualquer, por mais privilegiado que se configure.

^ E, assim, as partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, com as testemunhas abaixo, a todo o ato presente, para os seus legais efeitos.

Chorrochó-BA, 20 de fevereiro de 2020. - "\
!  í \
^ yHumberto CojmesKamos \

humSerto gomes ramos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORRO
contratante

y A.M.R J. VIEIRA ME
'*ANDERSON ROCHA & FORRÓ DO TCHÊ"

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

PF/MF

i  f j! /
/  ÍD a. C '/(//;'-

PREFErriTíA .\fL>.XIPAi. DF. CifC-RRXlíC^ rXPJ. S 6ó5 0001-77
Praça CcL .'cfio Sà. xf. Centro CFI' 4 - (liorrocho-B A

r:T;fF;« ■ i rf? ; • mi'. !• csocticrrcc "5

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: H

U
M

B
E

R
T

O
 G

O
M

E
S R

A
M

O
S - 31/03/2020 21:07:21

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 9004bec1-225a-4a89-87b1-225eb9c24406